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کالاهای اساسی در بازار به وفور یافت می شود

زندگی در جریان است

هفته  در  اساسی  کالاهای  بازار  هفتگی  رصد 
منتهی به ۱۸ اسفند ۱۴۰۴، از شارژ روزانه اقلام 
در فروشگاه‌های خرد و زنجیره‌ای به شکل منظم 

حکایت دارد.
کالاهای  بازار  هفتگی  رصد  مهر،  گزارش  به 
اساسی در هفته منتهی به ۱۸ اسفند ۱۴۰۴ انجام 

شد.
شرایط حاکم بر کشور از ۹ اسفند ۱۴۰۴ تا کنون، 
از  بازار مواد غذایی  تامین  بوده و  شرایط جنگی 

اهمیت ویژه‌ای برخوردار است.
پوشش نیازهای بازار در اقلام خوراکی موجب 
کاهش تنش در جو روانی جامعه شده که نیاز به 

مدیریت ویژه دارد.
رصد میدانی از بازار کالاهای اساسی حاکی از 
بازار  این  اقلام به شکل منظم بوده و در  توزیع 
خرید  برای  مردم  سوی  از  هیجان  رفتار  شاهد 

نیستیم.
بازار گوشت مرغ

از  کشاورزی  جهاد  وزیر  معاون  هفته  ابتدا 
واردات گوشت مرغ از ترکیه خبر داده بود و به 
خبرنگار مهر اعلام کرد، این واردات برای تکمیل 
بر  زیرا  است؛  انجام  در حال  استراتژیک  ذخایر 
اساس سنت هر ساله کشور، مصرف پروتئین به 
ویژه گوشت مرغ در ماه مبارک رمضان و تعطیلات 

نوروز افزایش می‌یابد.
این  گرفتن  قرار  هم  پشت  دلیل  به  امسال 
ایام و در راستای پشتیبانی از ذخایر استراتژیک 
محصولات پروتئینی، شرکت پشتیبانی امور دام 

مبادرت به واردات گوشت مرغ کرده است.
در  مرغ  گوشت  کیلوگرم  هر  حاضر  حال  در 
بازار ۲۹۵ هزار تومان معانله می‌شود که نسبت 
ابتدای  ابتدای اسفند تغییراتی داشته است.  به 

ماه هر کیلوگرم گوشت مرغ بین ۲۰۰ تا ۲۳۰ هزار 
تومان در نوسان بود.

بازار تخم‌مرغ
تخم‌مرغ، محصول پروتئینی دیگری است که 
طی ۴ سال گذشته، کشور همیشه با مازاد تولید 
روبه‌رو بوده و همواره بخشی از این محصول به 
می‌شده  صادر  آفریقایی  و  همسایه  کشورهای 

است.
در حال حاضر، به دلیل شرایط جنگی صادرات 
محصولات کشاورزی از جمله صادرات تخم‌مرغ 
بازار  پایدار  تامین  بر  تضمینی  تا  شده  متوقف 

مصرف باشد.
اتحادیه  رئیس  کاشانی،  حمیدرضا  گفته  به 
در  تخم‌مرغ  تن   ۳۸۰۰ روزانه  میهن،  مرغداران 
کشور تولید می‌شود که ۸۰۰ تن آن مازاد نیاز بازار 

است و ذخیره‌سازی می‌شود.
هر شانه تخم‌مرغ ۳۰ عددی بین ۲۹۰ تا ۳۵۰ 
هزار تومان بر اساس وزن و کیفیت محصول، به 

فروش می‌رسد.
بازار برنج

امروز برخی از فروشگاه‌های پروتئینی، در کنار 
مواد پروتئینی، اقلامی مثل لبنیات، خرما، برنج 
و... نیز عرضه می‌کنند. با شارژ شدن کالابرگ 
اسفند ماه افراد می‌توانند این اقلام را یکجا و با 
قیمت به نسبت پایین‌تر از این مراکز خریداری 

کنند.
محمدرضا طلایی، رئیس سازمان مرکزی تعاون 
روستایی ایران از توزیع برنج ایرانی از سوی تعاون 
روستایی خبر داد و به خبرنگار مهر گفت، بیش 
برنج  تن   ۱۲۰۰ تا   ۱۰۰۰ بین  که  است  هفته  یک 
ایرانی در فروشگاه‌های روستابازار و فروشگاه‌های 

زنجیره‌ای کشور توزیع شده است.

وی درباره قیمت این محصول پرمصرف ایرانی 
هم عنوان کرد، تعاون روستایی برنج فجر را با نرخ 
بین ۲۷۰ تا ۲۸۰ هزار تومان و طارم هاشمی را بین 
۳۹۰ تا ۴۱۰ هزار تومان عرضه کرده و این روند برای 

حفظ تعادل بازار نیز ادامه خواهد داشت.
در  ایرانی  یک  درجه  برنج  ترتیب،  این  به 
خرده‌فروشی های سطح شهر باید بین ۴۲۰ تا ۴۴۰ 

هزار تومان در هر کیلوگرم به فروش برسد.
بازار خرما

خرما از جمله محصولات کشاورزی است که 
صادرات آن متوقف شده است. مصرف بالای خرما 
در ماه مبارک رمضان و باز کردن روزه‌ها با آن، 
مصرف خرما را در کشورهای اسلامی از جمله ایران 

بالا برده است.
معاون وزیر جهاد کشاورزی در سازمان تعاون 
شرایط  در  خرما  بازار  وضعیت  درباره  روستایی 
در  خرما  ذخیره‌سازی  امسال  کرد،  اظهار  فعلی 
کشور نسبت به سال گذشته ۳ تا ۴ برابر بوده و 
توزیع نیز ۱۵ روز پیش از ماه مبارک رمضان آغاز 

شد. این توزیع ادامه خواهد داشت.
طلایی تعیین قیمت‌ انواع خرما را متغیر دانست 
روستایی  تعاون  مرکزی  سازمان  داد،  توضیح  و 
کشور هر جعبه خرما را بسته به وزن و کیفیت 
آن در استان تهران به مبلغ ۲۷۰ هزار تومان و در 
سایر شهرستان‌ها به مبلغ ۲۵۰ هزار تومان عرضه 
کرده و این عدد در فروشگاه‌ها بین ۲۹۰ تا ۳۱۰ 

هزار تومان در حال فروش است.
بازار روغن خوراکی

با  گذشته  ماه‌های  در  روغن  عرضه  و  توزیع 
روزهای  طی  اما  بود؛  روبه‌رو  بسیاری  نوسانات 
اخیر، شبکه توزیع به شکل منظم فعال بوده و بر 
اساس سفارش فروشگاه‌داران خرد و کلان سطح 

شهرها، محصولات سفارش شده در فاصله کوتاه 
تامین می‌شود.

در حال حاضر هر بطری روغن مایع مخصوص 
پخت‌وپز و سرخ کردن با وزن حدود ۱.۶ گرمی بین 
۵۰۴ تا ۶۲۶ هزار تومان، متغیر است. این عدد 
نیز حدود ۳۲۳ هزار  برای هر بطری ۸۱۰ گرمی 

تومان است.
بازار گوشت قرمز

قیمت گوشت گوسفندی نسبتا روند افزایشی 
داشته و به نرخ زمان جنگ ۱۲ روزه برگشته است.

شقه  گوشت  کیلوگرم  هر  حاضر  حال  در 
گوسفند، با توجه به تازگی و کیفیت آن بین ۱.۵ تا 
۱.۹ میلیون تومان متغیر است. این مبلغ برای هر 
کیلوگرم ران گوسفندی ۲.۱ تا ۲.۲ میلیون تومان 

است.
در این بازار، هر کیلوگرم گوشت گوساله بین 
۱.۶ تا ۲.۱ میلیون تومان بوده که نسبت به نرخ 

بسته‌بندی، ارزان‌تر است.
و  )گوسفند  مخلوط  قرمز  گوشت  بسته  هر 
میلیون  مبلغ ۳  به  کیلوگرم   ۲ وزن  با  گوساله( 
تومان در فروشگاه‌های بزرگ و زنجیره‌ای به فروش 
می‌رسد و این مبلغ برای هر بسته ران گوساله یک 

کیلوگرمی ۱.۷ میلیون تومان است.
سازمان  رئیس  پور،  رفیعی  علیرضا  گفته  به 
دامپزشکی کشور واردات گوشت قرمز ادامه دارد و 
گوشت قرمز گرم و منجمد از کشورهای پاکستان، 
هند، قفقاز، برزیل و چند کشور آسیا میانه وارد 

می‌شود.
آمار  به  اشاره  با  وزیر جهاد کشاورزی  معاون 
واردات، اعلام کرد، بیش از ۷۲ هزار تن گوشت 
شده  کشور  وارد  کنون  تا  سال  ابتدا  از  قرمز 
تن گوشت گرم  از ۷ هزار  بیش  به  که می‌توان 
از ۱۵ هزار تن گوشت گوسفند  گوسفند، بیش 
منجمد، بیش از ۱۰ هزار تن گوشت گوساله و گاو 

تازه و... اشاره کرد.
بازار لبنیات و حبوبات

تولید و عرضه انواع فرآورده‌های لبنی و حبوبات 
همچون دو هفته قبل در حال انجام است و تغییر 

قیمتی در این بازار شاهد نیستیم.
بازار سایر کالاهای اساسی اعم از انواع تن ماهی، 
شکر،  قند،  ماکارونی،  گوجه‌فرنگی،  رب  کنسرو 
بطری آب و... نیز بدون کمبود و جهش قیمتی، 

همچون روزهای عادی برآورد می‌شود.
بنا بر گفته وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
با حذف دهک‌بندی از سامانه کالابرگ، شارژ و 
بر  ایرانی  خانوارهای  برای  کالابرگ  خرید  امکان 

اساس رقم آخر کد ملی آنها خواهد بود.
برای  کالابرگ  از  خرید  امکان  راستا  این  در 
سرپرستان خانوار با رقم ۰، ۱ و ۲ در انتهای کد 
ملی، از ۱۵ اسفند ماه فراهم شد و برای دارندگان 
یارانه  این  انتهایی ۳، ۴، ۵ و ۶  با رقم  کد ملی 
غیرنقدی ۲۰ اسفند شارژ می‌شود و برای ۳ رقم ۷، 
۸ و ۹ نیز این دسترسی ۲۵ اسفند باز خواهد شد.

 پیش بینی قیمت طلا تا پایان سال
خرید طلا در شرایط جنگ به شدت کاهش یافت

رئیس پیشین اتحادیه طلا و جواهر تهران با بیان اینکه ۱۵ تا ۲۰ درصد بازار 
طلا در روز یکشنبه بازگشایی شد و امیدواریم طلافروشی‌های دیگر نیز در 
روز دوشنبه، واحد‌های خود را باز کنند، گفت: به نظر می‌رسد اگر شرایط 
به همین گونه ادامه یابد قیمت طلا بازهم کاهش یابد مگر اینکه شرایط به 

گونه‌ای دیگر رقم بخورد.
به گزارش اقتصاد ۲۴؛ چراغ بازار طلافروشان در حالی از ابتدای تهاجم 
نظامی آمریکا و اسرائیل به کشورمان خاموش شد که قرار بود روز یکشنبه 
طلافروشان واحد‌های خود را باز کنند، اما به نظر می‌رسد همچنان طلافروشان 

نسبت به بازگشایی واحد‌های خود تردید دارند.
کاهش قیمت طلا، افت شدید تقاضا و انتظار مردم برای کاهش بیشتر 
قیمت موجب شده بازار پلتفرم‌های طلا نیز کساد باشد؛ اما بازار روز یکشنبه 

طلا چگونه سپری شد؟
بازگشایی ۱۵ درصد طلافروشی‌ها بعد از تعطیلات رسمی

ابراهیم محمدولی، فعال صنفی و رئیس پیشین اتحادیه طلا و جواهر تهران 
در گفتگو با اقتصاد ۲۴ در پاسخ به این سوال که »آیا بازار طلا و سکه در روز 
یکشنبه ۱۷ اسفندماه ۱۴۰۴ بازگشایی شد یا خیر؟« گفت: ۱۵ تا ۲۰ درصد بازار 
طلا در روز یکشنبه بازگشایی شد و امیدواریم طلافروشی‌های دیگر نیز در روز 

دوشنبه، واحد‌های خود را بازگشایی کنند.
وی افزود: خرید و فروش زیادی هم در بازار انجام نمی‌شود. ما امیدواریم 
ازآنجا که به پایان سال هم نزدیک می‌شویم و واحد‌های طلافروشی می‌خواهند 
حساب‌های خود را تسویه کنند، به تدریج واحد‌های خود را باز کنند تا مشکلی 

به وجود نیاید.
معاملات اندک در بازار طلا و سکه

رئیس پیشین اتحادیه طلا و جواهر تهران در مورد بازگشایی طلافروشی‌ها 
در سطح شهر تهران، گفت: از ۲۰ درصد مغازه‌های طلافروشی که اقدام به 
بازگشایی واحد خود کردند، حدود ۷ تا ۸ درصد در محدوده بازار و مابقی در 

پاساژ‌های سطح شهر بودند.
محمدولی با اشاره به معاملات اندک طلا و سکه در بازار، گفت: هنوز خرید 
و فروش طلا به آن شکل انجام نمی‌شود، چون هم قیمت‌ها مشخص نیست 
و هم رو به کاهش است. در چنین شرایطی، مردم دست نگه می‌دارند و 

منتظر کاهش بیشتر قیمت می‌مانند.
افت شدید تقاضا موجب ریزش قیمت طلا شد

رئیس پیشین اتحادیه طلا و جواهر تهران در پاسخ به این سوال اقتصاد ۲۴ 
مبنی بر اینکه »دلایل کاهش قیمت طلا در بازار داخلی چیست؟« گفت: 
کاهش قیمت اونس، شرایط جنگی و افت شدید تقاضا ازسوی مردم موجب 

کاهش قیمت طلا در شرایط کنونی شده است.
محمدولی افزود: تمام این موارد دست به دست هم داده تا بازار طلای 

داخلی خالی از خریدار باشد.
ریزش قیمت طلا بعید است

رئیس پیشین اتحادیه طلا و جواهر تهران در مورد پیش‌بینی قیمت طلا تا 
پایان سال، گفت: پیش‌بینی قیمت طلا بسیار سخت است، زیرا هر اتفاقی 
در هر جایی از کره خاکی بیفتد بلافاصله روی قیمت طلا و سکه و اونس تاثیر 
می‌گذارد؛ اما با توجه به ماه مبارک رمضان و شب‌های قدر و تعطیلی‌های 
پیش رو به نظر می‌رسد اگر این وضعیت ادامه یابد، قیمت‌ها کاهشی باشد.

محمدولی ادامه داد: البته نمی‌توانیم انتظار ریزش شدید قیمت طلا را 
داشته باشیم و قیمت طلا نهایتا ۱۰ تا ۱۵ درصد کاهش یابد؛ اما اگر جنگ 
تمام شود و روال به حالت عادی برگردد، می‌توانیم انتظار همین قیمت با 

حدود ۷ الی ۱۰ درصد کاهش یا ۵ درصد افزایش را داشته باشیم.
وی خاطرنشان کرد: بعید است با افزایش جمعیت جهان و روند استخراج 

طلا، شاهد ریزش شدید قیمت طلا باشیم.

 آمادگی اصناف و بازاریان تهران برای تأمین
کالاهای اساسی

بازاریان  و  اصناف  کامل  آمادگی  بیانیه‌ای،  با صدور  تهران  اصناف  اتاق 
پایتخت را برای تأمین کالاهای اساسی و ضروری اعلام کرد.

به گزارش خبرگزاری مهر، اتاق اصناف تهران با صدور بیانیه‌ای خطاب به 
همشهریان، اصناف و بازاریان گرامی، ضمن ابراز تأسف عمیق به مناسبت 
دفاع  فرماندهان  یاد  گرامی‌داشت  و  اسلامی  انقلاب  رهبر معظم  شهادت 

مقدس، بر اهمیت اتحاد و همبستگی ملی در شرایط کنونی تأکید کرد.
در این بیانیه آمده است: در شرایطی که کشور عزیزمان با چالش‌های 
جنگی و بحران‌های اقتصادی دست و پنجه نرم می‌کند و همدلی و همبستگی 
ملی بیش از هر زمان دیگری ضروری است، اتاق اصناف تهران با درک عمیق 
از وضعیت موجود و اتکا به تاریخچه پرافتخار اصناف در پشتیبانی از انقلاب 
و مردم، بار دیگر اعلام می‌کند که تمام ظرفیت خود را برای کاهش آلام 

هموطنان و حفظ ثبات اقتصادی به کار خواهد گرفت.
این اطلاعیه می‌افزاید: اصناف و بازار تهران، به عنوان قلب تپنده اقتصاد 
کشور، همواره در کنار مردم بوده‌اند و در شرایط بحرانی، نقش مهمی در تأمین 
نیازهای معیشتی ایفا کرده‌اند. اصناف و بازاریان تهران، با وجود دشواری‌های 
فراوان، آمادگی کامل خود را برای تأمین کالاهای اساسی و ضروری اعلام 
می‌دارند و با تلاش مضاعف، در جهت حفظ قیمت‌ها و جلوگیری از ایجاد 

التهاب در بازار گام برخواهند داشت.
اتاق اصناف تهران از شهروندان درخواست کرد تا بر اساس نیاز واقعی خود 
خرید کنند و از اصناف و بازاریان نیز خواست تا با رعایت اصول اخلاقی و 
تعهد به مسئولیت اجتماعی، نهایت همکاری را در زمینه قیمت‌گذاری و ارائه 
خدمات با مردم داشته باشند. در پایان این بیانیه آمده است؛ در این شرایط 
سخت، اتحاد و همدلی رمز پیروزی و عبور از موانع است، اتاق اصناف تهران 
اطمینان دارد که با اتکا به ایمان، همت و تلاش جمعی، می‌توانیم بر این 

مشکلات غلبه کرده و آینده‌ای روشن‌تر را برای کشورمان رقم بزنیم.

اخبار

کالابرگ افراد تحت پوشش نهادهای حمایتی فعال شد
وزارت تعاون ، کار و رفاه اجتماعی اعلام کرد : کالابرگ افراد تحت پوشش 

نهادهای حمایتی روز ١٨ اسفند ماه فعال شد.
به گزارش ایسنا ، وزارت کار اعلام کرد : همه خانوارهای تحت پوشش 
نهادهای حمایتی  کمیته امداد و سازمان بهزیستی کشور بدون در نظر گرفتن 
رقم انتهای کد ملی سرپرست آنها  از امروز دوشنبه ۱۸ اسفند می توانند از 

اعتبار کالابرگ خود در فروشگاه‌ها استفاده کنند.

تداوم خدمت رسانی شبکه بانکی در قالب شعب کشیک
بانک مرکزی اعلام کرد: خدمات شبکه بانکی درقالب شعب کشیک بدون 
وقفه ادامه دارد و مشتریان می توانند فهرست شعب کشیک را از طریق 

وب‌سایت بانک مورد نظر دریافت کنند.
به گزارش ایسنا به نقل از بانک مرکزی، به دنبال تصمیم مراجع ذیربط با 
هدف تداوم خدمت‌رسانی به هم‌وطنان در شرایط کنونی، خدمات بانکی بدون 

وقفه و در قالب شعب کشیک به مشتریان بانک‌ها ارائه می‌شود. 
این گزارش می‌افزاید، عموم هم‌وطنان  برای آگاهی از فهرست شعب کشیک 
هر بانک، می‌توانند به وب‌سایت رسمی بانک مربوطه مراجعه یا از طریق مرکز 

تماس هر بانک، اطلاعات لازم را دریافت کنند.  
عزیز،  مردم  و همکاری  از شکیبایی  قدردانی  بانکی کشور ضمن  شبکه 
اطمینان می‌دهد با بسیج تمام توان انسانی و فنی خود، در این روزهای 
خاص، تلاش می‌کند خدمات مالی و بانکی را به بهترین شکلِ ممکن به 
مشتریان ارائه کند و تلاش بی‌وقفه مجموعه کارکنان بانک‌ها ادامه خواهد 

داشت تا کوچک‌ترین خللی در ارائه خدمات بانکی ایجاد نشود.

تخم مرغ مورد نیاز مردم به میزان کافی در حال تولید است
مدیرعامل اتحادیه سراسری مرغداران میهن گفت: تخم مرغ مورد نیاز 

کشور درحال تولید است و کمبودی در این زمینه نداریم.
حمیدرضا کاشانی در گفت و گو با ایرنا درباره وضعیت تولید افزود: اکنون با 
توجه به جنگ تحمیلی پیش آمده و تعطیلی برخی صنایع مرتبط، مصرف تخم 
مرغ کاهش یافته که کاهش قیمت تخم مرغ را در واحدهای تولیدی به دنبال 
داشته است. مدیرعامل اتحادیه سراسری مرغداران میهن اظهارداشت: اکنون 
قیمت هر کیلوگرم تخم مرغ در واحدهای تولیدی به ۱۰۰ تا ۱۱۰ هزارتومان 

رسیده است.
وی تصریح کرد: یک سوم تولید تخم مرغ کشور برای صنایع مصرف می 
شود که اکنون با تعطیلی صنایع مرتبط تولید کنندگان با مشکل مازاد روبرو 

هستیم و به دلیل آغاز تحمیلی، صادرات نیز ممنوع شده است.
کاشانی خواستار تحویل به موقع نهاده مورد نیاز تولیدکنندگان شد و گفت: 

در روزهای اخیر قیمت نهاده های دام و طیور نیز افزایش یافته است.
مدیرعامل اتحادیه سراسری مرغداران میهن اظهارداشت: از ابتدای سال 
تا نهم اسفندماه ۱۵۰ هزارتن تخم مرغ به ارزش بیش از ۱۵۰ میلیون دلار 
به کشورهای منطقه و حاشیه خلیج فارس صادر شده است. وی از شرکت 
پشتیبانی امور دام کشور و وزارت جهاد کشاورزی خواست برای تخم مرغ 

تولیدی مازاد چاره ای اندیشیده شود تا تولیدکنندگان متضرر نشوند.

ناترازی  کنار بحران   وقوع جنگ 12روزه، در 
انرژی و افزایش نرخ ارز ناشی از آن، از جمله 
آن  از  فرضیه  این  در  می‌توان  که  است  عللی 

سخن به میان آورد.
به گزارش اقتصادنیوز، مطابق با آخرین گزارش 
مرکز آمار ایران، نرخ تورم نقطه به نقطه گوشت 
قرمز و ماکیان در بهمن‌ماه 1404 به 120.5 درصد 
و نرخ تورم سالانه منتهی به بهمن آن به 40.9 

درصد برای خانوار شهری ایران رسیده است.
اگرچه  نوشت:  اکوایران  در  میردیده  علیرضا 
می‌توان بخشی از این افزایش شدید این دو منبع 
مهم تأمین پروتئین و حائز اهمیت در سفره غذای 
به اجرای مرحله جدید طرح کالابرگ  را  ایرانی 
مرتبط دانست، اما بررسی نرخ تورم تولیدکننده 

سویه‌های دیگری را مکشوف می‌سازد.
تابستان داغ 1404

با بررسی داده‌های مرکز آمار از نرخ تورم اقلام 
می‌توان  پاییز 1404،  تا  پاییز 1403  از  خوراکی 
مشاهده کرد که نرخ تورم نقطه به نقطه فصلی 
گوشت قرمز و ماکیان از پاییز 1403 تا بهار 1404، 
بود  کرده  تجربه  را  تورم  نرخ  در  کاهش  نوعی 
اما با سر رسیدن تابستان 1404، افزایش نبستاً 
دوبرابری را متحمل و در پاییز 1404، نرخ تورم 
نقطه به نقطه این دو محصول، به رقم 48.43 
فصل  همچنان  که  آن‌جایی  از  رسید.  درصد 
زمستان به پایان نرسیده و داده‌های آن از سوی 
مرکز آمار منتشر نشده است، نمی‌توان برآورد 
دقیقی از نرخ تورم نقطه به نقطه فصلی گوشت 
و  دی  گزارش‌های  اما  داشت،  ماکیان  و  قرمز 
بهمن ماه 1404، حاکی از تصعید افزایش قیمت 

این دو کالاست.
با این حال، بررسی روند نرخ تورم به شرحی که 
در بالا رفت، حاکی از آن است که پیش از اجرای 
ماه 1404،  در دی  کالابرگ  مرحله جدید طرح 
عواملی دیگر سبب افزایش قیمت گوشت قرمز 

و گوشت مرغ در بازار شده بودند.
نرخ تورم تولیدکننده چه می‌گوید؟

اگرچه اعلام نرخ تورم گوشت قرمز و گوشت 
تبیین  و  تدقیق  امکان  مشترک،  طور  به  مرغ 
صحیح علل تورم را دشوار می‌سازد، اما با گذر 
از علیت‌یابی و ترسیم نوعی هم‌بستگی، به فهم 
صحیحی از مجراهای افزایش قیمت این دو کالای 

خوراکی مهم رسید. در این فرایند، سه منبع تولید 
گوشت قرمز و ماکیان مورد مداقه قرار خواهند 
گرفت: تولید صنعتی گوشت مرغ، تولید صنعتی 
گوشت گاو و تولید سنتی گوشت قرمز و ماکیان. 
بایستی متذکر شد که آخرین به‌روزرسانی از تورم 
تولیدکننده مرکز آمار، برای تابستان 1404 است.

 نکته اساسی در این زمینه، طی کردن روندی 
و  قرمز  گوشت  قیمت  افزایش  روند  با  مشابه 
ماکیان در زمینه تورم تولیدکننده این دو محصول 
است. با این حال، بایستی نوعی رابطه علت و 
معلولی میان تولید و مصرف ترسیم کرد. بدیهی 
است که در این حوزه، تورم تولید، پیشران تورم 

مصرف‌کننده است.
داده‌های مرکز آمار از نرخ تورم تولیدکننده در 
زمینه گوشت مرغ صنعتی نشان می‌دهد که این 
نرخ در پاییز و زمستان 1403 روند کاهشی داشته 
اما در بهار 1404 و سپس تابستان همان سال، 
افزایشی چشم‌گیر پیدا کرده و از 5.82 درصد در 
پاییز 1403، به 44.37 درصد در تابستان 1404 

رسید.
همین روند، در خصوص تورم تولیدکننده گاو 
تورم  نرخ  افت  تکرار شده است.  نیز  کشتاری 
تولیدکننده در این حوزه شدیدتر از گوشت مرغ 
صنعتی بوده و در زمستان 1403 به عدد منفی 
3.1 رسیده بود؛ اما در بهار روند عکس شده 
و در تابستان 1404به رقم حائز اهمیت 28.4 

رسید.
دام‌داری  تولیدکننده  تورم  نرخ  روند  بررسی 
سنتی نیز مؤید روندی است که در دو حوزه دیگر 
طی شده است. دام‌داری سنتی افزون بر تولید 
گوشت گاو، در تولید گوشت بره و گوسفند و بز 
و بزغاله نیز به فعالیت مشغول است. در این 
حوزه نیز در زمستان 1403 نرخ تورم تولیدکننده 
به عدد منفی 3.1 درصد رسید؛ اما بهار 1404 
تابستان 1404،  و در  رشدی 6 درصدی تجربه 
نرخ تورم تولیدکننده دام‌داری سنتی عدد 28.4 

درصد را نشان داد.
با توجه به داده‌ها، بایستی دنبال رویدادهایی 
بود که در بهار و خاصه در تابستان 1404 سبب 
افزایش هزینه‌های تولید گوشت قرمز و ماکیان 
شده و سپس به مثابه پیشران افزایش قیمت 
این محصولات در بازار در پاییز همان سال شده 

است. بدیهی است که بدون طراحی مدل‌های 
بین  این  در  تعلیل  از  نمی‌توان  اقتصادسنجی 
می‌توان  وجود،  این  با  آورد.  میان  به  سخن 

حدس‌هایی در این زمینه مطرح ساخت.
در  دقیق  طور  به  که  12روزه،  جنگ  وقوع 
پایان خرداد 1404 حادث و در ابتدای تیر 1404 
در  انرژی  ناترازی  بحران  کنار  در  یافت،  پایان 
روابط  بحرانی‌شدن  سپس  و   1404 تابستان 
خارجی کشور در اثر فعال‌سازی سازوکار ماشه 
از سوی دولت‌های اروپایی در شهریور امسال، 
و افزایش نرخ ارز ناشی از آن، از جمله عللی 
است که می‌توان در این فرضیه از آن سخن به 
میان آورد. افزون بر این، خشکسالی و کاهش 
در  آن  تأثیر  و  تابستان  و  بهار  در  بارندگی‌ها 
کاهش پوشش گیاهی مراتع و نیز آتش‌سوزی 
جنگل‌های هیرکانی و زاگرس در تابستان 1404، 
مزید بر علت شده تا هزینه‌های دام‌داری سنتی 

نیز افزایش پیدا کند.
بنابراین، می‌توان بیان کرد که افزایش شدید 
قیمت گوشت قرمز و ماکیان در دی و سپس 
بهمن 1404، تنها به اجرای مرحله جدید طرح 
بدین  این سخن لاجرم  نمی‌گردد؛  باز  کالابرگ 
معنا نیست که اجرای چنین طرحی، هیچ تأثیری 
بر چنین افزایشی نداشته است. پس از اجرای 
این طرح، سخنگوی دولت خود به افزایش شدید 
قیمت گوشت قرمز و ماکیان در بازار اذعان کرده 
بود. وانگهی، اگر روندها و حوادث مورد واکاوی 
قرار گیرند، جنبه‌های دیگری عیان خواهد شد که 

این گزارش در پی چنین مهمی بود.

نرخ تورم فصلی گوشت قرمز و ماکیان
ردپای جنگ، تحریم و خشکسالی در قصابی‌ها


